Hal
vetilik 1925 yılında tarikatların kapatılma

sına kadar faaliyetini sürdürmüş , tekkede
Şaban-ı Veli'den sonra on yedi şeyh görev al

mıştır. Çok sayıda onarım geçiren ve 1872'
de yeniden inşa edilen tekkenin anılan ta
rihte şeyhi Hafız Mehmed Said Efendi ve
ayin günü cuma gecesi idi. 1114 (1702-
1 703) yılında caminin bitişiğindeki derviş

odaları. matbah, pencere ve halvetler ta
mir edilmiştir. 1162'de ( 1749) t ekrar ona
rım gören külliyeyi avlu kapısı üzerindeki
kıtabelere göre 1189 ( 1775) yılında Meh
med Paşa ve 1845'te Sultan Abdülmecid'in
emriyle Kastamonu Kaymakamı Salih Ağa
yeniden tamir ettirmiştir. Külliye son ola
rak 1950'de Vakıflar Genel Müdürlüğü ta
rafından onarılmış . caminin minaresi de
bu dönemde yenilenmiştir. Evkaf sicilinin
26. sayfasında kayıtlı vakfıye ile 990 ( 1582)
yılında bazı yerlerin gelirlerinin buraya tah
sis edildiğini Mehmed Behçet kaydetmek
tedir (s I 52)

Şaban-ı Verı Türbesi külliyenin avlusunda
caminin doğusunda yer alıp 9,50 x 9,50
m . boyutlarında kare planlı , kubbe örtü
lü, kesme taş cepheli ve özenli işçiliğe sa
hip bir yapıdır. Doğu ve batı cephelerinde
birer kapısı . batı duvarında bir, güney du
varında iki penceresi bulunmaktadır. Tür
be içerisinde on altı sanduka vardır. Bun
lardan ortada yer alan ve pirinç korkuluk
tarla çevrelenmiş olanı 976'da (ı 569) vefat
eden Şeyh Şaban-ı Veli'ye aittir. Caminin
ilk hanisi Şeyh Seyyid Sünneti Efendi kıb
le önündeki hazlrede medfundur. Türbe
nin inşası, kapı üzerinde yer alan kitabeye
göre Küre Kadısı Akkaş Hibetullah Efen
di tarafından 1 020'de (ı 6 ı ı ) bitirilmiştir.

Türbenin doğu cephesindeki kapının üs-

tü nde yer alan kitabeye göre 1028 ( 1619)
yılında Kastamonu valilerinden Kurşuncu
zade Mustafa Paşa tarafından açtırılmış
tır. ı. Ahmed'in sadrazamı Halil Paşa'nın

türbenin kubbesinin kurşunlarını tamam
lattığı, Kastamonu Kadısı Emin Efendi'nin
alemini yaptırdığı bilinmektedir.

Halvetiyye tarikatının
Şahan-ı Veli'ye
(ö . 976/ 1569)

nisbet edilen kolu.
_j

Halvetiyye tarikatının dört ana kolundan
(Cemaliyye, Ahmediyye, RGşeniyye, Şem

siyye) Cemaliyye'nin bir şubesidir. l l. Ba
yezid devrinde İstanbul'a gelip kendisine
tahsis edilen Kocamustafapaşa Dergahı'n

da irşad faaliyetine başlayan Cemal-i Hal
vet!

med Bahaeddin Erzincan! vasıtasıyla Hal
vetiyye tarikatının ikinci plri Seyyid Yahya
yı Şirvanl'ye (ö. 868/1464) ulaşır. Çok sayı
da halife yetiştiren Şaban-ı Veli, bazı hali
felerini irşad göreviyle çevre iliere gönde
rerek tarikatın kuruluş sürecini başlatmış
tır. Nitekim kendisinden sonra sırasıyla ma
kamına geçen Kastamonulu Osman Efen
di'yi (ö 976/1569) Tokat'a, Hayreddin Efen
di'yi Amasya'ya, İskilipli Abdülbaki Efen
di'yi Çorum'a, Muhyiddin Efendi'yi Şam'a
yollamıştır. Halifelerinden Muharrem Efen
di'nin İstanbul'da Süleymaniye Camii vaizi
olduğu bilinmektedir.

Önce Ömer
Fuadl'nin halifesi İsmail Kudsi Çorumi'ye,
onun ölümü üzerine oğlu ve halifesi Mus
tafa Muslihuddin Efendi'ye intisap edip hi
lafet alan Karabaş Veli'nin 1081'de (1670)

İstanbul'a giderek bir Halvetl dergahı olan
Üsküdar'daki Atik Valide Sultan Dergahı'n
da şeyh olmasıyla birlikte Şabaniyye İstan
bul'da temsil edilmeye başlanmıştır. Lim
ni'ye sürgüne gönderildiği 1090 (1679) yılı
na kadar İstanbul'da irşad faaliyetinde bu
lunan Karabaş Veli, Şabaniyye'nin ikinci p'i
ri sayılır ve kendisine tarikatın Karabaşiyye
kolu nisbet edilir. Karabaş Veli'nin İstan
bul'a gelip tarikatı yayması ve pir kabul
edilmesinin ardından tarikatın merkezi ve
"zat postu" istanbul'a intikal etmiştir.

Ömer Arifı ile oğlu Mustafa Manevi, 685
halife yetiştirdiği kaydedilen Karabaş Veli'
nin İstanbul'da tarikatın yayılmasını sağ
layan başlıca halifeleridir. Bunlardan, 1099
(1688) yılında Üsküdar Doğancılar'da açtı
ğı , kendi adıyla anılan tekkede irşad faali
yetine başlayan Mehmed Nasuhl, Şaba
niyye-Karabaşiyye'nin Nasuhiyye kolunun
piridir. Nasuhi Dergahı, Şabaniyye'nin is
tanbul' daki asitanesi olmuş ve önemli bir
tasawuf ve kültür merkezi özelliğini tek
kelerin kapatıldığı tarihe kadar sürdürmüş
tür. Tekkenin meşihatı Nasühl soyundan
gelen Alaeddin Ali, Mehmed Fazlullah, Ab
durrahman Mehmed Şemseddin, Mehmed
Muhyiddin, Mehmed Kerameddin Efendi
( ö. 1934) tarafından yürütülmüştür. Ünsl
Hasan Efendi, Sirkeci'deki Aydınoğlu Tek
kesi'nde 1095 (1683) yılından ölümüne ka
dar ( 11 36/1723) şeyhlik görevinde bulun
muş, ölümünün ardından halifesi Mehmed
Galib Efendi şeyh olmuştur. Karabaş Veli'
nin diğer halifesi Mustafa Fani Efendi ( ö

1122/1 71 O) Maçka Tekkesi'nin kurucusu
dur. Bu tekke daha sonra Nasühiyye'ye
bağlanmıştır. Kerestecizacte Mehmed Le
dünni Efendi Kasımpaşa'daki Saçlı Emir
Tekkesi'nde Şabaniyye'yi temsil etmiştir.
Karabaş Veli'nin oğlu Mustafa Manevi, Ka
dırga'daki Sokullu Mehmed Paşa Külliye
si'nde şeyhlik yapmıştır.

Karabaş Veli'den en son hilafet alan ki
şi, aslen Edirneli olup Bolevi, Mısri, Doğa
ni nisbeleriyle anılan Mustafa Efendi'dir
(ö. 1129/1717). Doğancılar Ocağı'nagirip

doğancıbaşılığa yükselen, bu görevdeyken
Karabaş Veli'ye intisap eden, Şam'da kul

Saban-ı Veli dergah evi

kethüdası iken bu görevden ayrılarak Mek
ke'ye gidip şeyhine hizmet eden, şeyhi ve
fat ederken Kahire'de bulunan Doğani Mus
tafa Efendi'nin Suriye, Mısır ve diğer Afri
ka ülkelerinde tarikatın yayılmasında önem
li hizmetleri olmuştur.

Bekriyye tarikatı şeyhinin Mısır'da 1976
yılına kadar kanun gereği Meşayihu't-tu
ruki's-sufıyye'nin reisi olması tarikatın Mı
sır'daki etkinliğini göstermesi bakımından
önemlidir.

Şabaniyye-Bekriyye, Kutbüddin Mustafa
ei-Bekri'den sonra Hifniyye (kurucusu: Mu
hammed b. Salim el-Hifnl, ö. 1181/1767).

Semmaniyye (kurucusu: Muhammed b.
Abdülkerim es-Semman, ö. 1189/ 1776) ve
Kemaliyye (kurucusu: Ebü'l-Fütüh Muham
med b. Mustafa el-Bekrl, ö. 1199/ 1784) ad
lı üç kola ayrılmıştır. Hifniyye'den Derdiriy
ye (kurucusu: Ahmed b. Muhammed ed
Derdlr), Ticaniyye (kurucusu: Seyyid Ah
med et-Ticani). Rahmaniyye (kurucusu:
Muhammed b. Abdurrahman el-GaştOII),
Ezheriyye (kurucusu : Ebu Abdullah Mu
hammed b. Abdurrahman ez-Zevavl el-Ez
her!) kolları meydana gelmiştir.